
 

 

一般社団法人日本メガネ協会 

かねてより準備を進めてきた、公益社団法人日本眼科医会（日眼医）との共同プロジェクト「日本眼科医会

推奨眼鏡店制度」の展開エリアが拡大します。 

今年の 5 月初旬から、千葉県と佐賀県で実証試験（テストラン）を実施し、7 月 24 日現在、千葉県では 

15 店舗、佐賀県では 6 店舗が認定を受けています。また、現状大きな問題は無く、予想以上の成果が得ら

れたことを両団体で確認しました。その結果を踏まえ、導入準備の整ったエリアより順次、申請受付を開始し

ます。 

7 月現在、全国 22 のエリアの眼科医会より、本制度導入の意思表示をいただいております。導入エリア

が最終的に決まり次第、対象エリアの会員の皆様には、申請方法などのご案内をお送りいたします。 

※上記エリアは、日眼医の最終確認後、順次開始されます。状況によって変更となる可能性もございますので、ご了承ください。 

※上記以外のエリアは、他県の状況を見て判断されますが、東京、大阪の大都市は、混乱を避けるため、全国への導入が落ち着いた 

段階での導入を予定しております。 

申請要件や誓約内容は、後日送付するご案内にて詳細をご確認ください。 

設立当初より眼科医療機関との連携強化を掲げて参りましたが、この新しい制度はその連携をさらに強固

にするための大きな一歩だと考えております。眼科専門医と眼鏡店をご利用になる方々に、安心して適切なメ

ガネをご提供できるよう協力して参りますので、引き続きご協力とご支援をお願い申し上げます。 

公式サイト「かけごこち」にて「日本眼科医会推奨眼鏡店」の表示を開始 

公式サイト「かけごこち」（https://kakegokochi.com/）にて、 

「日本眼科医会推奨眼鏡店」の表示を開始いたします。 

まずは、千葉県・佐賀県で「推奨眼鏡店」に選ばれた小売店会員 

の皆様を対象に、2025 年 8 月下旬頃から「眼鏡作製技能士がいる 

最寄りの店舗を探す」の一覧表示に、専用マークが追加され表示さ 

れます。同時に「推奨眼鏡店」のみを都道府県別に表示する一覧リ 

ストを設置いたします。これにより、スピーディーに推奨眼鏡店を 

確認できるようになります。 

さらに、この一覧リストへは公益社団法人日本眼科医会のホームページからもリンクが行われる予定です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

導入予定エリア 

北海道 青森県 宮城県 秋田県 山形県 

福島県 茨城県 栃木県 埼玉県 岐阜県 

愛知県 三重県 滋賀県 岡山県 広島県 

香川県 高知県 長崎県 大分県 宮崎県 

スタート済み 

千葉県 佐賀県 

「日本眼科医会推奨眼鏡店制度」エリア拡大  

◆日本メガネ協会通信◆ 

2025/8 

VOL.14 


